Протокол №3
 заседания Общественного Совета по защите прав пациентов
при Территориальном органе Росздравнадзора по Вологодской области
от 11 апреля 2017 года.

Место проведения – департамент здравоохранения области (Вологда, ул. Предтеченская, 19).
Время проведения – 14 часов.

Членов Совета – 13 человек.

Присутствуют:
Председатель Совета:
Кудрявова Екатерина Павловна – директор БУ СО «Комплекс социальной защиты населения муниципального образования «Город Вологда»
Заместитель председателя Совета:
Соколов Николай Владимирович – главный врач БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №3», Президент Вологодской областной общественной организации «Ассоциация врачей», член Общественной палаты Вологодской области
Секретарь Совета:
Смирнова Евгения Алексеевна – пресс-секретарь Территориального органа Росздравнадзора по Вологодской области
Члены Совета:
 Варзинова Мария Анатольевна – исполнительный директор Вологодской региональной общественной организации стомированных больных «АССТОМ-Вологда»
Жданова Александра Михайловна – консультант Службы по правам ребенка
Калининский Николай Михайлович – председатель Совета ветеранов Управления ФСБ по Вологодской области
 Куркова Галина Викторовна – социальный педагог БПОУ ВО «Вологодский колледж технологии и дизайна»
 Мохамед Татьяна Вячеславовна – врач БУЗ ВО «Вологодская областная станция переливания крови»
 Положенцев Константин Анатольевич – главный врач БУЗ ВО «Вологодский областной госпиталь ветеранов войн»
Сафин Айрат Фаридович – руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Вологодской области
 Сивонина Татьяна Александровна – Президент Вологодской областной организации Всероссийского общества гемофилии
 Шилова Елена Александровна – руководитель областной общественной организации больных сахарным диабетом.

Приглашенные:

1. Димони Олег Анатольевич – Уполномоченный по правам человека в Вологодской области
2. Шепринский Павел Евгеньевич – главный врач БУЗ ВО «Вологодская городская больница №1»
3. Бобровская Анна Александровна – главный консультант департамента здравоохранения
4. Щекатурова Екатерина Юрьевна – и.о. Вологодской городской организации ВОИ

Повестка дня:

1. О доступности медицинской помощи инвалидам в БУЗ ВО «Вологодская городская больница №1».
Докладывает Шепринский Павел Евгеньевич
2. Об обеспечении больных сахарным диабетом лекарственными препаратами и медицинскими изделиями.
3. Докладывает Бутаков Сергей Павлович – заместитель начальника департамента здравоохранения.
4. Организационный вопрос.

Председательствовала Кудрявова Е.П.

По первому вопросу слушали Шепринского П.Е.
Вопросы.
Обсуждение (Кудрявова Е.П., Жданова А.М., Соколов Н.В., Крюков Л.Ю., Фалин Э.Н.).
Решение:
1. Информацию главного врача Вологодской городской больницы №1 Шепринского П.Е. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Главному врачу больницы издать локальный нормативный акт по медицинской организации, регулирующий вопросы доступности медицинской помощи лицам с инвалидностью во время нахождения на стационарном лечении.
2.2. Ввести в практику при проведении совещаний с заведующими отделениями информирование главного врача о количестве поступивших на стационарное лечение инвалидов (характере их инвалидности), назначенном им лечении, необходимости принятия специальных мер для обеспечения им доступности при прохождении медицинских процедур и манипуляций, а также санитарно-гигиенических процедур.
2.3. Изучить возможность на каждом отделении перепланировки санитарных комнат (ванных, душевых), туалетных комнат (по 1 на отделении) для беспрепятственного доступа инвалидам, в том числе и инвалидам-колясочникам.
2.4. Не допускать случаев размещения пациентов с особыми видами инвалидности и специфическими потребностями в коридорах отделений.
2.5. Обеспечить доступность медицинских и бытовых услуг слабовидящим и незрячим пациентам (проведение ознакомительного инструктажа, первоначальное сопровождение).
3.      Общественным пациентским организациям владеть информаций о
              проблемах, связанных с доступностью медицинской и лекарственной
    помощи нуждающимся инвалидам, своевременно оказывать помощь
   гражданам по защите их прав на предоставление доступной и   качественной медицинской помощи.

По второму вопросу слушали Бутакова С.П.
Вопросы.
Обсуждение (Димони О.А., Бобровская А.А., Шилова Е.А., Фалин Э.Н.).

Решение:
1. Информацию заместителя начальника департамента здравоохранения Бутакова С.П. по вопросу обеспечения больных сахарным диабетом лекарственными препаратами и медицинскими изделиями принять к сведению.
2. Рекомендовать департаменту здравоохранения обеспечить гражданам, имеющим заболевание «сахарный диабет», право на получение НСУ в соответствии с действующим законодательством.
3. Особое внимание при обеспечении пациентов с инсулинозависимым сахарным диабетом обратить на обеспечение тест-полосками к глюкометрам с голосовым сопровождением слабовидящих и незрячих пациентов.

По третьему вопросу слушали Кудрявову Е.П.

(По предложению Президиума областной организации инвалидов предлагается в состав Совета по защите прав пациентов ввести Щекатурову Екатерину Юрьевну (взамен выбывшей по заявлению в связи с состоянием здоровья Выдриной Татьяны Геннадьевны).
Решение:

1. На основании ходатайства Вологодской общественной организации инвалидов ввести в состав Общественного Совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росдравнадзора по Вологодской области Щекатурову Екатерину Юрьевну.

Председатель Совета                                                                    Е.П. Кудрявова
[bookmark: _GoBack]Протокол оформила                                                                       Е.А. Смирнова